
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/01/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 33

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 225 del 25/01/2018

OGGETTO: RICHIESTA NULLA OSTA AI FINI IDRAULICI PER UTILIZZARE UN TRATTO 
ALVEO DEL FIUME CRATI AL FINE DI POTERVI EFFETTUARE UNO SPETTACOLO 
PIROTECNICO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



             IL  DIRIGENTE
PREMESSO 

✔  che con legge Regionale n. 14 del 22.06.2015 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 
riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n.56. ”, è stato statuito, fra l’altro, in attesa 
della conclusione del complesso iter normativo di riordino delle funzioni in applicazione a quanto 
disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07.04.2014, la riassunzione da parte 
della stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle Province in applicazione della legge 
regionale n. 34 del 12.08.2002;

✔ che in data 31.7.2015, tra la Regione e le Amministrazioni Provinciali  è stato siglato un protocollo 
d'intesa con cui si è convenuto, anche al fine di non pregiudicare la definizione dei procedimenti in 
corso ed evitare interruzioni di servizi, che il personale rimane temporaneamente allocato ed esercita 
le  funzioni  presso  le  Amministrazioni  di  provenienza  sino  a  successivo  provvedimento  del 
Dipartimento “Organizzazione, risorse umane e controlli” e/o sino alla stipula di specifici protocolli 
d'intesa e comunque, non oltre il 31.10.2015;

✔ che la DGR n. 369 del 24.09.2015, in attuazione della L.R. n. 14/2015, stabilisce che la Regione 
riassume, nell'ambito delle proprie competenze amministrative, le funzioni già conferite alle Province, 
in esecuzione della legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e ss.mm.ii., ed ai relativi e conseguenti  
decreti dei dirigenti generali nei diversi settori di competenza;

✔ che la suddetta delibera, nelle more della definizione del più ampio processo di riorganizzazione 
della struttura organizzativa della Giunta regionale da adottarsi ai sensi dell’art.7, commi 1 e 5, ha 
incorporato tutte le funzioni, secondo un criterio di collegamento funzionale e di omogeneità, nei 
Dipartimenti  della  Giunta  Regionale  interessati  alle  funzioni  riassunte,  istituendo  in  ciascun 
dipartimento,  in  relazione  all'esistente  collegamento  funzionale  cui  afferiscono,  delle  Unità 
Organizzative Temporanee;

✔ che con D.D.G. n. 11550 del 26.10.15 è stata istituita presso il  Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità”, ai sensi  dell’art. 7,comma 4 della Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 31,  
la  UOT denominata “Funzioni territoriali”;

✔ che con il citato D.D.G. n. 1150 del 26.10.15 è stato conferito allo scrivente l’incarico di dirigente 
responsabile della UOT “Funzioni territoriali”; 

 

VISTA l’istanza a firma del Dirigente del Settore 7 Infrastrutture e Mobilità del Comune di Cosenza, Ing. Francesco 
Converso prot. n. 21458 del 22/01/2018 con la quale si chiede di poter effettuare, uno spettacolo di fuochi 
pirotecnici nell’area indicata nella planimetria allegata;

 DATO ATTO  che il Responsabile del procedimento è l’arch. Pansa Donatella

CONSIDERATO CHE 

• allegato alla suddetta nota è stata prodotta  la “documentazione tecnica” della Pirotecnica Morsani relativa 
allo spettacolo dei fuochi artificiali in oggetto;

• Dalla documentazione trasmessa si evince che: 

- Il sito trovasi ubicato nel greto del fiume Crati all’altezza del ponte di San Francesco di Paola Calatrava alla 
località Gergeri lato est e Via Reggio Calabria lato Ovest;

- Il sito è idoneo per effettuare lo sparo;
- L’area di lancio, preventivamente individuata come da planimetria allegata, sarà opportunamente delimitata con 

apposita segnaletica;
-  Lo sparo di cui  trattasi, riveste carattere di temporaneità e limitato dalle ore 19:30 alle ore 20:30 del   26 

Gennaio 2018;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO:

- il R.D. 25 luglio 1904 n°523;
- la L.R. 12 agosto 2002 n°34;

DECRETA

Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

Di autorizzare, ai soli fini idraulici, trattandosi di un uso temporaneo per il giorno 26 Gennaio 2018 l’utilizzo di un tratto 
del fiume Crati all’altezza del Ponte di San Francesco di Paola - Caltrava, alla località Gergeri lato est e Via Reggio 
Calabria  lato  Ovest  in  occasione  dellla  manifestazione  di  inaugurazione  dello  stesso,  sotto  l’osservanza  delle 
seguenti condizioni:;

1) Che gli  spari siano eseguiti  dopo che il  Comune di Cosenza si sia munito della licenza da parte del Sig.  
Questore per le sicurezza generale dei cittadini;

2) Che siano rispettate le condizioni vigenti in materia di polizia sulle opere idrauliche e di bonifica; 
3)  Che durante l’esecuzione degli spari, nel caso di incidente a persone o danni causati a terze, rimane unico 

responsabile  il  Comune  di  Cosenza  nella  persona  dell’ing.  Francesco  Converso  Responsabile  del  II 
Dipartimento Tecnico Settore n. 7 Infrastrutture e Mobilità ;

4) Che siano rispettati e salvaguardati i diritti del demanio e riservati quelli dei terzi;
5) Che l’esecuzione degli spari non pregiudichi il normale deflusso delle acque e siano salvaguardate le opere 

idrauliche esistenti;
6) Che il presente N.O. s’intende valevole solo dopo che il Comune di Cosenza  si sia munito di tutte le eventuali 

autorizzazioni previste dalle leggi vigenti;
7) Che sia pulito l’alveo del fiume Crati a cura e spese del  Comune di Cosenza  prima, durante e dopo gli spari, in 

modo da tenerlo sgombro da eventuali fuochi inesplosi o di materie da loro depositate;
8) Che a spari ultimati sia ripristinato lo stato dei luoghi, siano chiusi i varchi in modo da non permettere l’accesso 

in qualsiasi modo;
Copia  della  presente  autorizzazione  è  trasmessa  al  richiedente  l’autorizzazione  Ing.  Francesco  Converso, 
Dirigente del Settore 7 Infrastrutture e Mobilità del Comune di Cosenza, il quale vorrà sospendere per la giornata 
del 26 gennaio 2018 eventuali attività di lavoro nell’area del fiume Crati per una distanza dal punto dello sparo di  
m 1000 a monte e a valle del ponte; 
La Regione Calabria potrà espletare l’attività di  controllo e sorveglianza durante e dopo lo sparo in oggetto 
mediante la presenza di personale tecnico dell’Ente. Qualora, anche verbalmente, venga intimata l’immediata 
sospensione dei lavori, la ditta si impegna ad ottemperare immediatamente;

La presente Autorizzazione, valevole ai soli fini idraulici, viene rilasciata sulla base degli atti ed elaborati presentati 
dal proponente e pertanto qualunque difformità o dichiarazione mendace del progettista, su quanto esposto e/o 
dichiarato, inficiano il presente parere.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PANSA DONATELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


